INDICAÇÃO Nº 115/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, a implementação do sistema DETECTA ou RADAR
INTELIGENTE nas entradas e saídas municipais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicitamos com urgência a
implementação do sistema DETECTA ou RADAR INTELIGENTE nas entradas e
saídas do nosso município. Este sistema trará inúmeros benefícios para a nossa
comunidade, especialmente no que diz respeito à segurança pública.

Com o monitoramento em tempo real, será possível uma
resposta rápida das autoridades em casos de emergência ou atividades suspeitas,
além de atuar como um fator dissuasor para potenciais infratores. A presença desse
sistema facilita a identificação de veículos roubados ou envolvidos em crimes e
promove um comportamento mais responsável por parte dos motoristas,
aumentando a segurança viária.

Estamos convictos de que a implementação do sistema
DETECTA ou RADAR INTELIGENTE nas entradas e saídas municipais melhorará a
segurança e a qualidade de vida de todos os cidadãos.

Aguardamos um retorno positivo.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereadora-PSDB